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ÖZET 
 

Bu araştırma, Samsun ilinden seçilen ve İzabella (Vitis labrusca L.) karakteristiği 
taşıyan 55 Merkez 06 nolu üzüm tipinin farklı Amerikan asma anaçları üzerine yon-
galı-göz aşısı ile aşılanmasında aşı başarısının saptanması amacıyla 2002-2003 yılları 
arasında yapılmıştır. Denemede 55 Merkez 06 nolu üzüm tipinin bir yıllık dallarından 
alınan yongalı gözler, Vitis berlandieri X Vitis riparia melezi olan Kober 5BB, 5C, 8B 
ve Vitis  berlandieri X Vitis rupestris du Lot melezi olan 140Ru Amerikan asma anaçla-
rının fidanlık koşullarında yetiştirilen fidanları üzerine yine fidanlık koşullarında 
yongalı-göz aşısı ile 15 Eylül tarihinde aşılanmıştır. Denemede aşı tutma oranı 
(%81.49), aşı sürme oranı (%30.73) ve fidan randımanı (%30.73) bakımından en iyi 
sonuçlar 55 Merkez 06/140Ru aşı kombinasyonundan elde edilmiştir.   
 
Anahtar Kelimeler: İzabella (Vitis labrusca L.), Anaç, Yongalı-Göz Aşısı, Aşı Tutma, Fi-

dan Randımanı 
 
 

SUMMARY 
 

GRAFTING SUCCESS OF FOXY IZABELLA (Vitis labrusca L.) GRAPE TYPE ON 
SOME AMERICAN GRAPE ROOTSTOCKS  

 
 This study was aimed to determine the grafting success of Izabella foxy grape type 
(55 Merkez 06) on some American rootstocks using chip-budding under nursery con-
ditions during 2002 and 2003. Izabella grape type (55 Merkez 06) selected from Sam-
sun province was grafted on Kober 5BB, Teleki 5C, 8B (Vitis berlandieri x Vitis ri-

paria) and 140Ru (Vitis  berlandieri x Vitis rupestris du Lot) rootstocks in the nursery 
by chip-budding on 15 September. The grafting success (81.49%), sprouting rate 
(30.73%) and final take of grafted grapevines (30.73%) were the highest at Iza-
bella/140Ru combination. 
 
Keywords : Izabella (Vitis labrusca L.), Rootstocks, Chip-Budding, Grafting Success 
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GİRİŞ 
 
Türkiye’de bağ bölgeleri filoksera zararlısı-

nın sürekli etkisi altındadır. Filokseralı yöreler-
de yerli asma fidanı kullanılarak tesis edilen 
bağlar ekonomik olmadığı için yeni bağların bu 
zararlıya dayanıklı Amerikan asmalarına aşılı 
olarak tesis edilmesi gerekmektedir (15). Üzüm 
üretimi ve bağ alanı bakımından son sırada yer 
alan Karadeniz Bölgesi’nin doğu kesimi yıllık 
1200-2600 mm yağış almakta ve bu yağışların 
büyük bir bölümü yaz gelişme döneminde düş-
mektedir. Bu nedenle bölgede Vitis vinifera L. 
türüne giren üzüm çeşitlerinin yetiştirilmesi, 
mantari hastalıkların kontrolünün zor ve pahalı 
olması sebebiyle ekonomik olmamaktadır. 

Eski yıllarda bölgede bağcılığın yapıldığı, 
ancak özellikle Canik Sancağı olarak bilinen ve 
Samsun ile Bafra’yı içeren bölgede tütün ekim 
alanlarının artması ile bağların yok olduğu bil-
dirilmektedir (4,48). Karadeniz Bölgesi sahil 
kesiminde çilek tadını andıran özel aromaya sa-
hip, kalın kabuklu, çekirdekli, kabuğu et kıs-
mından kolaylıkla ayrılan ve Vitis labrusca L. 
türüne giren üzüm tip ve varyeteleri yetiştiril-
mektedir. İzabella, kokulu kara üzüm, çilek ü-
zümü, siyah üzüm veya Amerikan üzümü ola-
rak bilinen bu üzüm tipleri mantari hastalıklara 
karşı dayanıklı olduğundan serin ve nemli ikli-
me sahip yerlerde doğal olarak yetişebilmekte-
dirler (8). 

Asma fizyolojik ve anatomik bakımından 
başarılı olarak aşılanabilen bir odunsu bahçe 
bitkisi olduğundan, bağcılıkta hemen hemen bü-
tün kalem ve göz aşı teknikleri kullanılabilmek-
tedir. Ancak, kalem aşılarından omega ve yar-
ma aşı ile göz aşılarından yongalı göz aşısının 
kullanımı daha yaygındır (27,47). Aşıda başarı-
nın aşı tipine, aşılama zamanına, anaçlara ve a-
şılama sonrasında yapılan uygulamalara (2,16, 
17,18,25) anaçların köklü veya köksüz olması-
na (9,10,14,43), anacın yaşına (37), aşıların el 
ile veya makine ile yapılmasına (22,35), kalem 
veya gözlerin alındığı sürgün tipine (36) ve sür-
gün gelişme kuvvetine (34), fizyolojik aktivite-
nin başladığı dönem içerisinde yapılan kalem ve 
göz aşılarında kesim yüzeyinde meydana gelen 
kanamaya (1), köklendirme parsellerindeki aşı-
ların mini tünel altına alınmasına ve kullanılan 
örtü materyaline (19,46), aşılı çeliklerin fidanlık 
şartlarında kümbetlendikleri materyallere (46), 

aşı gözü büyüklüğüne ve T-göz aşısının yapıl-
ma şekline (3), çeşit-anaç uyumu (29, 44) ve aşı 
bölgesindeki dokusal birleşmeye (30), kalem 
veya gözün sürgün üzerindeki yerine (32,33), 
dikim zamanı ve malç uygulamalarına (20) göre 
önemli oranlarda değişebildiği tespit edilmiştir. 
Tüm bu faktörler dikkate alınarak asmada aşı 
başarısının %30-100 arasında değiştiği bildiril-
mektedir. Fidanlık koşullarına dikilen çelikleri 
aynı yıl aşılayan Çelik ve ark. (24), aşı başarısı-
nın %62.95 olduğunu saptamışlardır. Ayrıca, 
aşılı çeliklerin tutma oranı, aşılı çeliklerin bağ-
da veya kontrollü şartlarda köklendirilmesine 
de bağlıdır (5). Aşı başarısında olduğu gibi fi-
dan randımanı da yukarıda verilen faktörler ta-
rafından etkilenebilmektedir (50). 

Aşılı fidanların büyüme ve gelişmesi üzerine 
aşı tipi ve aşılama zamanı (28), anaç ile kalemin 
birleştiği aşı bölgesinde oluşan yara dokusu 
miktarı (39), anaç ile kalemin uyuşma derecesi 
(40) ve anaç (22,41,42) gibi faktörler etkili ola-
bilmektedir. Nitekim, yongalı göz aşılarının er-
ken sürgün verdiğini tespit eden Birebent (7), 
bu aşılardan elde edilen sürgünlerin T-göz aşıla-
rındaki sürgünlere göre daha iyi odunlaştığını 
saptamıştır. Ayrıca, masa başı aşı yöntemiyle 
üretilen fidanlardaki vegetatif gelişme ile fidan-
lıktaki köklü ve köksüz anaçları yerinde aşıla-
yarak elde ettiği fidanlardaki gelişmeyi karşılaş-
tıran Çelik ve ark. (23), sürgün uzunluğu ile 
sürgün ve kök gelişme düzeylerinin anaç ve çe-
şitlere göre değiştiğini tespit etmişlerdir. Bu ça-
lışma ile farklı anaçlar üzerine aşılanan ve 
İzabella karakteristiği taşıyan 55 Merkez 06 
nolu kokulu kara üzüm tipinde aşı başarısının 
saptanması amaçlanmıştır. Böylece İzabella ka-
rakterinde, mantari hastalıklara dayanıklı ve 
kokulu olan üzüm tipleri için uygun anaç belir-
lenmeye çalışılmıştır. 
 
 

MATERYAL VE METOT 
 

Materyal 
 

Bu araştırma, 2002-2003 yılları arasında 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Bahçe Bitkileri Bölümü Araştırma ve Uygula-
ma Arazisinde yürütülmüştür. Denemede bitki-
sel materyal olarak Çelik ve ark. (21) tarafından 
1999-2003 yılları arasında Karadeniz Bölge-
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si’nde yürütülen TÜBİTAK (TOGTAG 2736) 
çalışmasından seçilen 55 Merkez 06 nolu 
İzabella üzüm tipi ile 5 BB, 5C, 8B (Berlandieri 
X Riparia) ve 140 Ru (Berlandieri X Rupestris 
du Lot) Amerikan asma anaçları kullanılmıştır. 
 

Metot 
 

Denemede kullanılan 140 Ru, 8B ve 5C 
Amerikan asma anaçlarına ait çelikler Tekirdağ 
Bağcılık ve Araştırma Enstitüsü’nden, 5BB a-
nacına ait çelikler ise Ondokuz Mayıs Üniversi-
tesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümünün 
Araştırma ve Uygulama bağından temin edil-
miştir. Anaçlık çelikler ilaçlanarak (%0.08’lik 
Pomarsol Forte) temiz sudan geçirildikten sonra 
poli-etilen plastik torbalar içinde +1°C sıcaklık 
ile %90-95 nispi neme sahip soğuk hava depo-
sunda muhafaza edilmişlerdir (12). Anaçlık çe-
likler Mart ayı sonunda 50 cm genişliğinde ha-
zırlanan masuralara siyah plastik malç çekildik-
ten sonra tepe dikim yöntemi kullanılarak 10 
cm aralıklarla köklendirme parsellerine dikilmiş  
(19) ve bir gelişme periyodu süresince gerekli 
teknik ve kültürel işlemler yapılarak köklü A-
merikan asma fidanı haline gelmeleri sağlan-
mıştır. Denemede yongalı-göz aşısı kullanılmış 
ve aşılar, Çelik (17)’in belirttiği gibi 15 Ey-
lül’de durgun aşı olarak yapılmıştır. Aşıdan 
sonra aşı bölgesi nemli talaş ile kapatılarak 
kümbet yapılmış ve  aşılı anaçlar, anti-fog kat-

kılı polietilen plastik örtü ile alçak tünel altına 
alınmıştır. Mini tünel altına alınan aşılarda aşı-
lamadan sonraki 1 ay süresince hem tünel için-
deki, hem de dış ortamdaki sıcaklıklar 2 saat a-
ralıklarla kaydedilerek günlük ortalama sıcaklık 
değişimi tespit edilmiştir (Şekil 1). Aşılama 
sonrası gerekli teknik ve kültürel uygulamalar 
yerine getirilerek aşağıdaki özellikler incelen-
miştir (17).  

-Aşı tutma oranı (%): Aşı yüzeyinin herhan-
gi bir kısmında belirgin olarak kallus gelişmesi 
gösteren ya da göz ile anaç arasında bir kay-
naşmanın söz konusu olduğu fidanların başlan-
gıçta yapılan aşılara oranının yüz ile çarpılması 
ile saptanmıştır. 

-Aşı sürme oranı (%): Aşı gözünden sürgün 
oluşturmuş olan fidan sayısının başlangıçta ya-
pılan aşılara oranının yüz ile çarpılması şeklin-
de hesaplanmıştır. 

-Aşı yerinde kallus gelişme düzeyi (0-4): Aşı 
yerinde kaynaşma sağlayan kallus yüzeyinin 
tüm aşı yüzeyine oranına göre kallus gelişme 
düzeyleri 0-4 arasında değişen değerlere sahip 5 
farklı gruba ayrılarak incelenmiştir. Burada sö-
zü edilen değerlerden 0= Herhangi bir kallus 
gelişmesi olmadığını, 1=Aşı yüzeyinin %25’in 
de, 2=Aşı yüzeyinin %50’sinde, 3=Aşı yüzeyi-
nin %75 ve 4=Aşı yüzeyinin %100’ünde (çepe-
çevre) kallus gelişmesi olduğunu belirtmektedir 
(11, 17). 

 
 

 
Şekil 1. Aşılamadan sonraki günlerde deneme alanındaki dış ortam ile mini tünel altındaki ortalama 

sıcaklık değişimi. 
Figure 1. Mean temperature fluctuation of ambient air and under mini-tunnel during days after 

grafting. 
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Fidan randımanı (%): Söküm sırasında elde 
edilen sağlıklı sürgün ve kök sistemine sahip 
olan fidanların başlangıçta aşılanan köklü anaç 
sayısına bölünerek yüzde olarak hesaplanmıştır. 

Sürgün gelişme düzeyi (0-4): Araştırmadan 
elde edilen fidanların sürgün gelişme düzeyleri 
ana sürgün çapları (mm) esas alınarak 5 ayrı 
grup içinde değerlendirilmiş ve gruplara 0-4 a-
rasında değer verilmiştir. Bu değerlerden 0= 
Sürme meydana gelmediğini, 1= Zayıf, 2= Orta, 
3= Kuvvetli, 4= Çok kuvvetli sürgün gelişmesi-
ni ifade etmektedir (11, 17).  

Ana sürgün çapı (mm): Birinci gelişme peri-
yodunun sonunda aşı gözünden sürmüş olan aşı 
sürgününün bazalından itibaren ikinci gözün 
hemen üzerinden 0.1 mm’ye duyarlı dijital 
kompas yardımıyla ölçülen çapıdır. 

Ana sürgün uzunluğu (cm): Birinci gelişme 
periyodunun sonunda aşı sürgününün sürdüğü 
göz hizasından itibaren ölçülen uzunluğudur. 

Deneme “Tesadüf Blokları Deneme Deseni-
ne” göre 3 tekerrürlü olarak kurulmuş ve her te-
kerrürde 50 aşı yapılmıştır. Uygulamalara göre 
yüzde olarak hesaplanan değerlere açı 
(arcsin√x) transformasyonu, sayılarak elde edi-

len değerlere ise √(x+1) transformasyonu uygu-
lanmıştır. İstatistiki analizler transformasyon 
değerleri üzerinden yapılmıştır. Ortalamalar a-
rasındaki farklılıklar “Duncan Çoklu Karşılaş-
tırma Testi”nden yararlanılarak değerlendiril-
miştir (49). 
 
 

SONUÇLAR 
 

Farklı anaçlar üzerine yongalı-göz aşısı ile 
aşılanan 55 Merkez 06 nolu İzabella üzüm ti-
pinde aşı tutma, aşı sürme ve fidan randımanına 
ait sonuçlar Çizelge 1’de verilmiştir. Aşı tutma, 
sürme ve fidan randımanı bakımından anaçlar 
arasındaki farklılıklar önemli bulunmamıştır. 
Aşı tutma oranı %58.56 (55 Merkez 06/5BB) 
ile %81.49 (55 Merkez 06/140Ru) arasında de-
ğişirken, aşı sürme oranı %11.07 (55 Merkez 
06/5BB) ile %30.73 (55 Merkez 06/140Ru) ara-
sında olmuştur. Fidan randımanı bakımından da 
en yüksek değer (%30.73) 55 Merkez 06/140Ru 
kombinasyonundan elde edilirken, 55 Merkez 
06/5BB kombinasyonu en düşük fidan randı-
manını (%11.07) vermiştir (Çizelge 1). 

 
 
Çizelge 1. Kober 5BB, 5C, 8B ve 140Ru anaçları üzerine aşılanan 55 Merkez 06 İzabella üzüm ti-

pinde aşı tutma oranı, aşı sürme oranı ve fidan randımanı üzerine anaçların etkileri (%)z. 
Table 1. The effects of rootstocks on graft success, sprouting and final take of grafted grapevines of 

55 Merkez 06 Izabella grape typez. 
 

Anaç 
Rootstock 

Aşı tutma oranı (%) 
Graft success (%) 

Aşı sürme oranı (%) 
Sprouting (%) 

Fidan randımanı (%) 
Grafted grapevines (%) 

5BB 58.56  (50.13) 11.07  (19.31) 11.07 (19.31) 
5C 62.22  (52.47) 19.98  (26.31) 19.98 (26.31) 
8B 71.83  (58.09) 15.38  (21.20) 15.38 (21.20) 
140Ru 81.49  (64.65) 30.73  (33.25) 30.73 (33.25) 

zParantez içerisindeki değerler arcsin√x transformasyon değerleridir 
zValues in the brackets are arcsin√x transformed data 
 
 

Aşı yerinde yara dokusu yani kallus gelişme 
düzeyi bakımından anaçlar arasında önemli dü-
zeyde farklılıklar saptanmış ve fidanlık şartla-
rında köklü anaçlar üzerine aşılanan 55 Merkez 
06 nolu izabella üzüm tipi 140Ru üzerinde en 
yüksek kallus oluşum oranını (0.86) vermiştir. 
5BB üzerine yapılan aşılardaki kallus gelişmi 
ise 0.19 ile en düşük düzeyde olmuştur. Yapılan 
aşılardan elde edilen sürgünlerin gelişme dü-

zeyleri arasında anaçlara göre istatistiki olarak 
önemli düzeyde farklılıklar saptanmıştır. Buna 
göre 55 Merkez 06/5BB kombinasyonundan el-
de edilen aşıların sürgünlerindeki gelişme dü-
zeyi 2.89 ile en yüksek olurken, 55 Merkez 
06/140Ru kombinasyonunda 1.61 ile en düşük 
düzeyde kalmıştır (Çizelge 2). 

Farklı anaçlar üzerine aşılanan ve İzabella 
(kokulu kara üzüm) karakteristiği taşıyan 55 



 25 

Merkez 06 nolu üzüm tipinden elde edilen aşılı 
fidanlardaki ana sürgün çapı ve bu sürgünün 
uzunluğu bakımından da anaçlar arasında ö-
nemli farklılıklar saptanmıştır. Nitekim 5BB 
üzerine yapılan aşılardaki sürgün çapı 7.54 mm 
ile en yüksek iken, 140Ru anacına yapılan aşı-

larda bu değer 5.15 ile en düşük olmuştur. Bu 
durum ana sürgün uzunluğunda da ortaya çık-
mış ve 5BB anacına yapılan aşılar en uzun 
(277.9 cm), 140 Ru anacına yapılan aşılar ise en 
kısa (106.7 cm) sürgünleri oluşturmuşlardır 
(Çizelge 3). 

 
 
 
Çizelge 2. Kober 5BB, 5C, 8B ve 140Ru anaçları üzerine aşılanan 55 Merkez 06 İzabella üzüm ti-

pinde kallus gelişme ve sürgün gelişme düzeyi (0-4)z. 
Table 2. Callus formation grade and shoot growth rate of 55 Merkez 06 Izabella grape type grafted 

on Kober 5BB, 5C, 8B and 140Ru rootstocksz. 
 

Anaç 
Rootstock 

Kallus gelişme düzeyi (0-4) 
Callus formation grade(0-4) 

Sürgün gelişme düzeyi (0-4) 
Shoot growth rate (0-4) 

Kober 5BB 0.19  c 2.89  a 
5C 0.48  bc 2.28  ab 
8B 0.64  ab 2.42  ab 
140Ru 0.86  a 1.61  b 

zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (Duncan) 
zMean separation within columns by Duncan mutiple test at, 0.05 level 
 
 
Çizelge 3. Kober 5BB, 5C, 8B ve 140Ru anaçları üzerine aşılanan 55 Merkez 06 İzabella üzüm ti-

pinde ana sürgün çapı (mm) ve ana sürgün uzunluğu (cm)z. 
Table 3. Main shoot diameter and length of 55 Merkez 06 Izabella grape type grafted on Kober 

5BB, 5C, 8B and 140Ru rootstocksz. 
 

Anaç 
Rootstock 

Ana sürgün çapı (mm) 
Main shoot diameter (mm) 

Ana sürgün uzunluğu (cm)  
Main shoot length (cm) 

Kober 5BB 7.54  a 277.9  a 
5C 6.36  ab 177.1  ab 
8B 6.89  a 199.3  ab 
140Ru 5.15  b 106.7  b 

zAynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasında %5 düzeyinde farklılık vardır (Duncan) 
zMean separation within columns by Duncan mutiple test at, 0.05 level 
 
 
 

TARTIŞMA 
 
Modern bağcılıkta filoksera zararlısından 

dolayı aşılı asma fidanı kullanımı kaçınılmaz-
dır. Karadeniz Bölgesi sahil kesiminde nemli 
koşullarda yetişebilen ve İzabella karakteristiği 
taşıyan üzümlerle bağların kurulmaya başlan-
ması İzabella tiplerine uygun anaçların  araştı-
rılmasını gerekli kılmıştır. Bu araştırmada, 
Samsun ili fidanlık şartlarında Kober 5BB, 5C, 
8B ve 140Ru anaçları üzerine aşılanan 55 Mer-

kez 06 nolu İzabella üzüm tipinde aşı başarısı 
üzerine anaçların etkisi incelenmiştir. Farklı a-
naçlar üzerine aşılanan 55 Merkez 06 nolu 
İzabella üzüm tipinde aşı tutma oranı bakımın-
dan anaçlar arasında istatistiki olarak önemli 
farklılıklar olmamasına rağmen en yüksek aşı 
tutma oranı %81.49 ile 140R anacı üzerine ya-
pılan aşılardan elde edilmiştir. Kober 5BB ana-
cına yapılan aşılarda ise tutma oranı en düşük 
olmuştur (%58.56). Nitekim aşı tutma oranının 
üzüm çeşitlerine ve anaçlara göre olduğu kadar 
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aşı tipi, aşılama zamanı, aşının el veya makine 
ile yapılmasına, aşılamadan sonraki teknik ve 
kültürel uygulamalar ile ortam sıcaklık ve ne-
mine  hatta aşıcı ustasının tecrübesine göre de-
ğişebileceği ortaya konulmuştur (2,3,5,10,12, 
16,22,23,25,34,43,44). Aşı başarısı anaç ve ka-
lem materyallerinin fizyolojik aktiviteleri ile 
anaç-kalem arasında meydana gelen yara doku-
suna bağlı olarak da farklılık göstermektedir 
(16).  Denememizde elde edilen aşı başarısı bu 
konuda yapılmış olan araştırmalar ile paralellik 
göstermekte (9,16,18,22) ve Çelik ve ark. 
(23)’nın Türkiye için verdiği değerlerin üzerin-
de gerçekleşmiştir. Denemede farklı anaçlar ü-
zerine aşılanan 55 Merkez 06 nolu İzabella ü-
züm tipine ait aşılarda sürme oranı %30.73 
(140Ru) ile %11.07 (Kober 5BB) arasında de-
ğiştiği ve istatistiki olarak önemsiz olduğu sap-
tanmıştır. Nitekim Çelik ve Ağaoğlu’nun (13) 
yaptığı çalışmada sürme oranının %33.1 
(Hasandede) ile %63.8 (Emir) arasında değiştiği 
ortaya konulmuştur. Aynı şekilde Çelik ve 
Odabaş (16) tarafından bağ şartlarında yapılan 
denemede sürme oranının üzüm çeşitlerine göre 
%9.0 (Gamay) ile %40.0 (Semillon) arasında 
değiştiği tespit edilmiştir. Aşıda kullanılan ka-
lem veya göz materyallerinin iyice odunlaşma-
mış olması, bu materyallerin temini, saklanması 
ve aşılama sırasındaki hatalar aşı tutma ve sür-
me oranını etkileyebilmektedir (17). Denemede 
kullanılan İzabella üzüm tipi omcasına ait aşı 
gözlerinin iyice odunlaşmamış olması ve aşıla-
ma sonrası bir kısmının kuruması, bu tipin 
omcasının ağaca sarılı olarak yetişmesine ve a-
şının doğrudan fidanlık şartlarında yapılmasına 
bağlanabilir.  

Denemede kallus gelişme düzeyi bakımın-
dan anaçlar arasında istatistiki olarak önemli 
düzeylerde faklılıklar olduğu tespit edilmiştir. 
Yapılan aşılardaki kallus gelişme düzeyi 0.19 
(55 Merkez 06/5BB) ile 0.89 (55 Merkez 
06/140Ru) arasında değişmiştir. Asmada aşı ye-
rinde kallus oluşum ve gelişiminin 15-16oC’de 
başladığı, ancak bu sıcaklık derecelerinde çok 
yavaş seyrettiği ve optimum sıcaklığın 22-
28°C’ler arasında olması gerektiği ifade edil-
mektedir (12,26,38). Ayrıca Amerikan asma 
anaçlarının bağ şartlarında aşılanmasında anaç-
kalem arasında yara dokusunun gelişmesi için 
çevre sıcaklığının 21-24°C arasında olması ge-
rekmektedir (38,45). Araştırmada, aşılamadan 

sonraki 1 aylık periyotta tünel içindeki sıcaklı-
ğın bu sınırlar içinde seyretmesi aşı başarısının 
yüksek olmasını sağlamıştır. Ancak sonbahar 
döneminde durgun aşı olarak yapılan aşılarda 
kullanılan aşı gözleri iyi gelişmemiştir. Bunun 
nedeni de gözlerin kış şartlarından zarar görme-
leri olabilir. Nitekim aşı tutma oranı %81.49 
(55 Merkez 06/ 140Ru) olmasına rağmen aynı 
kombinasyondaki aşı sürme oranının %30.73’e 
kadar düşmesi bunu açıklar niteliktedir. Ayrıca, 
anaç-kalem arasında çok az da olsa bir kaynaş-
manın olması aşının tutmasını sağlarken aşı gö-
zünün sürmesini sağlayamayabilir. Nitekim tu-
tan aşıların birçoğunda aşı gözünün uyandıktan 
sonra kuruması karşılaşılan bir durumdur. Bu 
arada, anaç-kalem arasında meydana gelen ve 
aşının tutmasını sağlayan yara dokusu oluşumu, 
kullanılan anaca, aşı tipine, aşılama zamanına 
ve anaç ile kalemin fizyolojik aktivitesine bağlı 
olarak değişebilmektedir. Nitekim Çelik ve Ku-
zucu (24) da Kober 5BB anacına aşıladıkları 
Hafızali üzüm çeşidindeki kallus gelişiminin 99 
R anacına aşılananlara göre daha düşük olduğu-
nu saptamışlardır. Aynı şekilde, Çelik (17) tara-
fından yapılan  çalışmada, kallus gelişme düze-
yinin çeşitlere göre farklı olabileceği ve 0.13 
(Alfons) ile 3.83 (Çavuş) arasında değiştiği or-
taya konulmuş ve iki yıl sürdürülen denemede 
yıllar arasında da kallus gelişme düzeyi bakı-
mından farklılıklar olduğu saptanmıştır. Bu du-
rum ortam sıcaklık ve nem koşulları ile yakın-
dan ilgilidir (47). Ayrıca aşı tutma oranının 
yüksek olmasına karşın sürme oranının düşük 
olması da  aşı yerinde meydana gelen kaynaş-
manın yetersiz olduğunu göstermektedir. De-
nemede sürgün gelişme düzeyi bakımından a-
naçlara göre istatistiki olarak önemli düzeylerde 
farklılıklar görülmüştür. En kuvvetli sürgünler 
Kober 5BB anacı üzerine yapılan aşılardan elde 
edilmiştir. Bu sonuçlar, sürgün gelişme düzeyi-
nin üzüm çeşitlerine ve anaçlara göre değiştiği-
ni, bu değişimin ise fidanlıklarda köklendirilen-
lerde daha fazla olduğunu belirten Çelik ve Ku-
zucu’nun (24) bulgularını desteklemektedir. 
Ayrıca, aşılı fidanlardaki sürgün gelişimi anaç-
kalem arasındaki birleşmenin iyi olup olmama-
sına da bağlıdır (45,47). Bu açıdan Kober 5BB 
anacında kallus gelişme düzeyinin diğer anaçla-
ra göre zayıf olmasına rağmen, sürgün gelişme 
düzeyinin diğerlerine göre kuvvetli olması bir 
çelişki olmakla birlikte bu durumun, anaçların 
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köklenme, sürgün gelişimi ve kuvvetlilik du-
rumları ile ilgili olabileceği ifade edilebilir. Zira 
Bindra ve ark. (6) ile Çelik ve Gider (22), anaç-
ların gelişme kuvveti ile köklü olup olmaması 
durumunun aşı gözünden oluşan sürgünlerin ge-
lişimi üzerine etkili olduğunu bildirmektedirler. 
Denemede ana sürgün çapı anaçlara göre 
istatistiki olarak önemli düzeylerde faklılık gös-
termiştir. Anaçlara göre ana sürgün çapı 7.54 
mm (55 Merkez 06/Kober 5BB) ile 5.15 mm 
(55 Merkez 06/140Ru) arasında değişmiştir. 
Araştırmada sürgün gelişme düzeyi ve buna 
bağlı olarak ana sürgün uzunluğunun en yüksek 
olduğu aşı kombinasyonlarında ana sürgün ça-
pının da yüksek olduğu tespit edilmiş olup bu 
sonuçlar Çelik ve Gider (22) ile Çelik ve 
Zenginbal’ın (18) elde ettikleri bulguları des-
teklemektedir. 

Aşılı asma fidanlarındaki dokusal birleşme-
nin düzeyine, anaç ile kalemin gelişme gücüne 
ve ortam şartlarına bağlı olarak değişiklik gös-
terebilen ana sürgün uzunluğu (42), deneme-
mizde de anaçlara göre farklı değerler vermiş 
ve anaçlar tarafından istatistiki olarak önemli 
düzeyde etkilenmiştir. Anaçlara göre en uzun 
sürgünler 277.9 cm ile Kober 5BB anacı üze-
rindeki aşılarda görülürken, 140 Ru anacına ya-
pılan aşırlarda bu değer 106.86 cm ile en az ol-
muştur. Bu sonuçlar, anaç ile kalemin birleştiği 
aşı bölgesinde oluşan kallusun derecesine göre 
kalemde meydana gelen sürgün uzunluğunun 
değişebileceğini tespit eden Schaefer (39) ile a-
şılı asma fidanlarının kök ve sürgünleri arasında 
gelişme bakımından direkt bir ilişki olduğunu 
tespit eden Kirika ve Derendovskaya’nın (31) 
bulguları ile bir paralellik göstermektedir. De-
nemede farklı anaçlar üzerine aşılanan 55 Mer-
kez 06 nolu İzabella üzüm tipinden elde edilen 
fidan randımanı en fazla %30.73 (140 Ru) ol-
muştur. Bu değerler Çelik’in (11) ülkemiz için 
verdiği aşılı-köklü asma fidan randımanı ve Çe-
lik ve Kuzucu’nun (24) fidanlık şartlarında tes-
pit ettikleri fidan randımanı ile benzerlik gös-
termiştir.  

Sonuç olarak, Samsun ili fidanlık şartlarında 
değişik anaçlar üzerine aşılanan 55 Merkez 06 
nolu İzabella üzüm tipinde aşı başarısının anaç-
lara göre değiştiği saptanmıştır. Bu amaçla in-
celediğimiz bütün özellikler bakımından en iyi 
sonucu 140Ru anacı üzerindeki aşılar vermiştir. 
Bu anaç 55 Merkez 06 nolu İzabella üzüm tipi 

için uygun gibi gözükmektedir. Ancak, daha 
kontrollü şartlarda ve doku düzeyinde kesit alı-
narak çalışmaların sürdürülmesi gerekmektedir.  
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